Pamatojums dendroloģiskā stādījuma “Ilzenes parks” aizsardzības statusa atcelšanai
1. Teritorijas raksturojums
Dibināšanas gads: 2001.
Atrašanās vieta: Alūksnes novads Ilzenes pagasts
Platība: 5,15 ha
Rekonstrukcijas projekts: izstrādāts 2019. gadā, balstoties uz 2017. – 2018. gadā veikto izpēti (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Ilzenes_parks_novertejums_rekonstr_projekts.pdf). 
Ilzenes muižas un parka izveides pirmsākumi saistāmi ar 1740. gadu, kad tā bijusi Krievijas armijas rotmistra barona Flītinghofa īpašumā. Ap to laiku arī varētu būt ticis stādīts dižosis un lielās kļavas. Vislielākais muižas uzplaukums bijis no 19. gs. beigas – 20.gs. 30 gadiem, kad muižu savas ģimenes vajadzībām nopircis barons Baltezers Kampenhauzens. Šajā laikā tiek pārbūvēta kungu māja un izveidots parks.   
Dendroloģiskais stādījums “Ilzenes parks” izveidots 2001.gadā, tā shēma un robežu apraksts ir apstiprināts Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumu Nr. 131 “Par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem” 5. pielikumā. 
2. 2017.-2018. gada apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas statusa atcelšanai
[bookmark: _Hlk38628072]2017. gadā tika noslēgts līgumus starp Dabas aizsardzības pārvaldi (turpmāk - Pārvalde) un SIA “LABIE KOKI eksperti”. Šī līguma ietvaros tika veikts dendroloģiskā stādījuma “Ilzenes parks” ainavisko, kultūrvēsturisko, dendroloģisko un dabas vērtību novērtējums. Ilzenes parka rekonstrukcijas projekta izstrādes ievaros veiktais teritorijas novērtējums kalpo par pamatojumu dendroloģisko stādījumu aizsardzības statusa atcelšanai. 
Lai apzinātu un izvērtētu dendroloģisko, ainavisko un dabas vērtību nozīmi Ilzenes parkā 2017. – 2018. gadā veikta teritorijas apsekošana. Apsekošanā piedalījās:
· Daiga Strēle, Latvijā kvalificēta dārzniece (apliecības sērija KAB Nr. 078039) un Eiropas Arboristu Padomes (EAC) sertificēta arboriste (sertifikāta Nr. ID 004737); 
· Dāvis Mesters, mežzinātnes speciālists ar Lauksaimniecības zinātņu bakalauru mežzinātnē (Sērija BD E Nr. 2782); 
· Kristīne Zikmane, ainavu arhitekte (Sērija PD E Nr. 3415); 
· Laura Mazule, Latvijā kvalificēta arboriste (KAB Nr. 085273), Latvijas Arboristu – Kokkopju biedrības valdes locekle; profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija, (sērija PD E Nr. 3275), ainavu arhitekte (sērija PD E Nr. 1711); 
· Maija Medne, Latvijā kvalificēts arboriste – kokkope (apliecības sērija KAB Nr. 068981), bioloģe, LR sertificēta sugu un biotopu jomas eksperte (sertifikāta Nr. 102), Latvijas Dendrologu biedrības sertificēta dendroloģe, sertifikāta Nr. 011.


Apsekotās teritorijas raksturojums. 
Dendroloģiskais stādījums “Ilzenes parks” pieder pie cilvēka veidotām kultūrainavām, kuras struktūra un vēsturiskais kodols attīstījies vairāku gadsimtu garumā. Šobrīd teritorija netiek apsaimniekota, līdz ar to izplatījušās invazīvas lakstaugu sugas, kā arī savairojušies koku sējeņi. Parkā kopumā ir sastopami 28 dažādi kokaugu taksoni. Parka teritorijā dominē trīs kokaugu sugas – parastais ozols (Quercus robur), parastā kļava (Acer platanoides) un parastā liepa (Tilia cordata). No svešzemju sugām ar daudzveidību izceļas dažādas baltegles: Eiropas baltegle (Abies alba), balzāma baltegle (Abies balsamea), Sibīrijas baltegle (Abies sibirica), kā arī dažādas priedes: melnā priede (Pinus nigra) un Eiropas ciedrupriede (Pinus cembra). Parkā konstatēti pieci dižkoki, no kuriem lielākā liepa sasniedz 4,46 m apkārtmēru. 
Dendroloģiskajā stādījumā "Ilzenes parks" netika konstatēti īpaši aizsargājami biotopi un īpaši aizsargājamas sugas.
[bookmark: _Hlk22547928]Priekšlikums dendroloģiskā stādījuma “Ilzenes parks” aizsardzības statusa atcelšanai.
Pamatojoties uz SIA “LABIE KOKI eksperti” rekonstrukcijas projekta izstrādes ietvaros veikto robežu izvērtēšanu ir secināts, ka Ilzenes parka ainava ir degradēta, aizaugusi un apauguma dēļ nav nolasāma parka struktūra. Izvērtējumā ir minēts, ka citzemju sugas koncentrētas parka austrumu daļā, bet, ņemot vērā to fizisko stāvokli un vecumu, koki nav vērtējami kā īpaša dendroloģiska vērtība parkā, kā arī pamatojoties M. Mednes[footnoteRef:1] atzinumu  parkā netika konstatētas īpaši aizsargājamas sugas vai biotopi. [1:  Medne M. 2017. Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu teritorijas “Ilzenes parks” dabas inventarizācijas atzinums https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Ilzenes_parks_novertejums_rekonstr_projekts_pie6_Medne_atzinums.pdf] 

Tā kā muižas apbūves teritorija ir Valsts aizsargājams vietējas nozīmes piemineklis un no ainavas, dendroloģisko un dabas vērtību sastopamības viedokļa, nav būtiska pamatojuma saglabāt Ilzenes parkam īpaši aizsargājamas dabas teritorijas statusu.
[bookmark: _GoBack]Ņemot vērā iepriekš minēto, ir pieļaujama aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma “Ilzenes parka” statusa atcelšana un vietējas nozīmes statusa piešķiršana. Šāds priekšlikums tika nosūtīts  vēstules veidā 2019. gada 1. oktobrī (Nr. 1.6/5423/2019-N) Alūksnes novada pašvaldībai. Atbildes vēstulē 2019. gada 2. decembrī (Nr. ANP/1-35/19/2901) Alūksnes novada pašvaldība atbalsta priekšlikumu par aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma statusa atcelšanu. Papildus tam, pašvaldība atbildes vēstulē min, ka pēc dendroloģiskā stādījuma “Ilzenes parks” statusa atcelšanas, teritorijai aizvien tiks saglabāta zinātniskā vērtība (vēsture), kultūrvēsturiskā vērtība (tajā esošie vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļi un vēsturiskā parka plānojuma elementi – dīķi, atsevišķi koku un to grupas, parādes laukums kungu mājas priekšā ar koku rindām), estētiskā vērtība (atklātos teritorijas izkopšanas brīdī) un ekoloģiskā vērtība (teritorijā esošie dižkoki un potenciālie dižkoki, kā arī citi izcili un ļoti vērtīgi koki), un to turpinātu apsaimniekot saskaņā ar izstrādāto rekonstrukcijas projektu.

